Приказ МЧС России от 16.09.2021 N 614
"Об утверждении индикативных показателей

для федерального государственного надзора в
области гражданской обороны"

(Зарегистрировано в Минюсте России
21.10.2021 N 65530)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 11.02.2022

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 21 октября 2021 г. N 65530

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ
от 16 сентября 2021 г. N 614

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНДИКАТИВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ДЛЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА В ОБЛАСТИ

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

В соответствии с частью 3 статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" <1> и пунктом
1 Положения о Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного Указом Президента Российской
Федерации от 11 июля 2004 г. N 868 <2>, приказываю:

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 31, ст. 5007.

<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2882.

1. Утвердить индикативные показатели для федерального государственного надзора в области
гражданской обороны согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г.

Временно исполняющий
обязанности Министра

А.П.ЧУПРИЯН

Утверждены
приказом МЧС России

от 16.09 N 614

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
ДЛЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА В ОБЛАСТИ

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

При осуществлении федерального государственного надзора в области гражданской обороны
(далее - федеральный государственный надзор) устанавливаются следующие индикативные показатели:

1) количество проведенных контрольных (надзорных) мероприятий по соблюдению обязательных
требований в области гражданской обороны;

2) количество привлеченных к проведению контрольных (надзорных) мероприятий экспертных
организаций, экспертов, а также специалистов, обладающих специальными знаниями и навыками;

3) количество составленных актов по фактам непредставления или несвоевременного

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.02.2022

Приказ МЧС России от 16.09.2021 N 614
"Об утверждении индикативных показателей для
федерального государственного надзора...

consultantplus://offline/ref=2A2CB0A9EC893F8345FC398FF407DF39A58C6D217B8485A0BD064300C4B70A12514F5B7DE1DC6015B9E816BF4FB3089629A6C408F88F0454h3RCH
consultantplus://offline/ref=2A2CB0A9EC893F8345FC398FF407DF39A28461227F8085A0BD064300C4B70A12514F5B7DE1DC6312BEE816BF4FB3089629A6C408F88F0454h3RCH
consultantplus://offline/ref=2A2CB0A9EC893F8345FC398FF407DF39A28461227F8085A0BD064300C4B70A12514F5B7DE1DC6312BEE816BF4FB3089629A6C408F88F0454h3RCH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

представления документов и материалов, запрошенных при проведении контрольного (надзорного)
мероприятия;

4) количество выданных контролируемым лицам рекомендаций по соблюдению обязательных
требований в области гражданской обороны и предотвращению нарушений обязательных требований в
области гражданской обороны;

5) количество принятых решений об устранении контролируемыми лицами выявленных нарушений
обязательных требований в области гражданской обороны;

6) количество рассмотренных вопросов, связанных с исполнением решений по результатам
проведенных контрольных (надзорных) мероприятий;

7) количество осуществленных профилактических мероприятий в форме информирования,
объявления предостережения, консультирования, профилактического визита;

8) количество составленных протоколов об административных правонарушениях, связанных с
нарушениями обязательных требований в области гражданской обороны;

9) количество отмененных (измененных) незаконных и (или) необоснованных решений, принятых
нижестоящими должностными лицами органов, осуществляющих федеральный государственный надзор;

10) количество устраненных нарушений обязательных требований в области гражданской обороны,
выявленных при проведении контрольных (надзорных) мероприятий;

11) количество принятых органами прокуратуры решений о согласовании проведения внепланового
контрольного (надзорного) мероприятия;

12) количество принятых органами прокуратуры решений об отказе в согласовании проведения
внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в связи с отсутствием основания;

13) количество проверок объектов надзора, проводимых органами прокуратуры в порядке,
установленном пунктом 13 статьи 21 Федерального закона от 17 января 1992 г. N 2202-1 "О прокуратуре
Российской Федерации" <1>, с участием должностных лиц органов, осуществляющих федеральный
государственный надзор;

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 47, ст. 4472; 2017, N 11, ст. 1536.

14) количество внесенных органами прокуратуры представлений об устранении нарушений,
связанных с осуществлением федерального государственного надзора;

15) количество судебных заседаний (слушаний), связанных с нарушением обязательных требований
в области гражданской обороны, с участием представителей территориального органа Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий - органа, специально уполномоченного решать задачи гражданской
обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъекту Российской
Федерации, должностных лиц органов, осуществляющих федеральный государственный надзор;

16) количество принятых судебными органами решений об отмене контрольных (надзорных)
мероприятий.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.02.2022

Приказ МЧС России от 16.09.2021 N 614
"Об утверждении индикативных показателей для
федерального государственного надзора...

consultantplus://offline/ref=2A2CB0A9EC893F8345FC398FF407DF39A5836C247F8685A0BD064300C4B70A12514F5B7FE6D56845EBA717E30AE71B972AA6C60AE4h8RFH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Индикативные показатели для федерального государственного надзора в области гражданской обороны